
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 227 del 16-10-2018

OGGETTO:
PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "DIALOGHI DI
EDUCAZIONE CIVICA".PRESA D'ATTO.

L'anno duemiladiciotto addì sedici del mese di Ottobre con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di
legge.

Presiede il Vice Sindaco GIORDANO LUIGI che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO
che i Volontari Civili di Sala Consilina, regolarmente iscritti nell’Albo comunale del volontariato civile,
hanno predisposto, su iniziativa della signora Stabile Maria, Presidente del Consiglio Comunale, il
progetto dal titolo “Dialoghi di Educazione Civica”, da realizzare in collaborazione tra il Comune di Sala
Consilina e le Scuole Primarie e Medie di questa Città;
che il progetto di cui al punto che precede, rivolto agli alunni frequentanti la Scuola Media e le classi IV
e V della Scuola Primaria, si sostanzia in una serie di incontri che si terranno nell’anno scolastico 2018-
2019, nelle ore e nei giorni da stabilirsi;
che obiettivo principale del progetto “Dialoghi di Educazione Civica” è quello di fornire ai partecipanti
una visione generale delle regole di educazione civica, con esplicito riferimento ai principi fondamentali
contenuti nella Carta Costituzionale Italiana;
che gli argomenti posti a base dei “dialoghi” hanno lo scopo di stimolare in maniera adeguata gli alunni
affinché riconoscano i meccanismi che regolano la vita democratica della Società e creino le condizioni
favorevoli per una realistica alleanza tra Scuola e Famiglia, con l’auspicio che i ragazzi di oggi diventino
domani cittadini, genitori e lavoratori responsabili e consapevoli di aver contribuito alla realizzazione di
una Società migliore;
che gl’Istituti scolastici, riconoscendo in fase di programmazione annuale dell’offerta formativa la
centralità dello studente, garantiscono pari opportunità di formazione e d’istruzione, d’imparzialità, di
accoglienza e d’inserimento scolastico, nonché il raggiungimento di standard prefissati di conoscenze,
anche attraverso collaborazioni attive con le famiglie, le istituzioni locali, l’associazionismo culturale ed
il volontariato sociale;

DATO ATTO
che l’Amministrazione comunale di Sala Consilina, nel rappresentare gli interessi generali della
comunità, esercita funzioni istituzionali ed amministrative tese a soddisfare le esigenze e gli interessi
della collettività, non ultimi quelli che mirano ad elevare socialmente e culturalmente i cittadini;
che per il raggiungimento di tali scopi il Comune promuove ed organizza frequentemente attività
culturali di vario interesse in favore della popolazione studentesca e dei giovani in genere, ravvisando la
necessità di doversi integrare con il sistema scolastico e con l’associazionismo locali;

LETTO il verbale redatto il 2 luglio 2018 dai Volontari Civili iscritti all’Albo istituito da questo Ente
(atti/prot.n.12034 del 09.07.2018), con il quale è stato proposto di realizzare il progetto sopra richiamato,
comprendente gli argomenti da trattare in favore della popolazione scolastica locale, oggetto dei Dialoghi di
Educazione Civica;

CONSIDERATO che l’iniziativa di cui sopra ha registrato favorevoli consensi da parte dei dirigenti
scolastici interessati;

VISTO il Protocollo d’Intesa contenente modalità e termini per la realizzazione del progetto in partenariato
tra il Comune di Sala Consilina, l’Istituto Comprensivo Camera (diretto dal Prof. Pietro Mandia, domiciliato
per la carica presso l’Istituto alla Via Giacomo Matteotti, 1 di Sala Consilina – C.F. 92014290651) e
l’Istituto Comprensivo Sala Consilina (diretto dal Prof. Salvatore Gallo, domiciliato per la carica presso
l’Istituto alla Via Guerrazzi, 11 di Sala Consilina – C.F. 92012900657), ai cui istituti fanno capo le Scuole
Primarie e Medie cittadine, sottoscritto in data 31 agosto 2018;

RICONOSCIUTO il valore sociale e culturale dell’iniziativa, in ragione del quale l’Amministrazione civica
ritiene di aderire, concedendo in base al costituito partenariato, l’uso gratuito dell’Auditorium comunale, se
richiesto, e della Biblioteca Comunale, in quanto servizio pubblico, per eventuali attività didattiche
integrative e/o di ricerca e studio in favore degli studenti partecipanti al progetto, dei volontari civili e dei
tutor scolastici;

DATO ATTO che il Protocollo d’Intesa oggetto del presente provvedimento non rientra nelle fattispecie
previste dall’art.42, comma 2, lettere C ed E del TUEL n.267/2000, successivamente integrato e modificato,
e dall’art.28 dello Statuto comunale approvato con Delibera consiliare n.18 del 28.04.2004, motivo per cui è
competenza residuale della Giunta comunale;



VISTO l’art.8 del vigente Regolamento per l’uso dell’Auditorium comunale e della Sala consiliare,
approvato con Delibera di C.C. n.6 del 20.02.2010, che definisce i casi in cui possono essere concessi in uso
gratuito i locali comunali “per lo svolgimento di iniziative a rilevanza pubblica per le quali la Giunta
comunale abbia concesso il proprio patrocinio ed abbia espressamente disposto la concessione della struttura
in esenzione dal pagamento del corrispettivo”, lett. b);

RITENUTO di provvedere in merito;
PROPONE DI DELIBERARE

1. di prendere atto del Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto “Dialoghi di Educazione
Civica”, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, disciplinante i rapporti di
collaborazione tra il Comune di Sala Consilina, l’Istituto Comprensivo Camera e l’Istituto
Comprensivo Sala Consilina, sottoscritto in data 31 agosto 2018, per la realizzazione della proposta
formulata dai Volontari Civili iscritti all’Albo istituito da questo Ente e riportata nel verbale redatto
il 2 luglio 2018 (atti/prot.n.12034 del 09.07.2018), concernente la realizzazione di un programma
culturale dal titolo “Dialoghi di Educazione Civica”, rivolto agli alunni frequentanti la Scuola
Media e le classi IV e V delle Scuole Primarie di questa Città; una serie di incontri da tenersi
nell’anno scolastico 2018-2019, nelle ore e nei giorni che saranno stabiliti dalle Parti interessate, nel
rispetto delle esigenze delle istituzioni scolastiche e dei soggetti proponenti l’iniziativa;

2. di concedere, ai fini della buona riuscita del progetto culturale ed in esecuzione del Protocollo
d’Intesa, l’uso gratuito dell’Auditorium comunale, se richiesto, e della Biblioteca Comunale, in
quanto servizio pubblico, per eventuali attività didattiche integrative e/o di ricerca e studio che
dovessero scaturire nel corso dell’attuazione del programma, in favore degli studenti partecipanti al
progetto, dei volontari civili e dei tutor scolastici;

3. di mandare agli uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini della
realizzazione di quanto programmato.

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma
4°, del D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Programma “Dialoghi di Educazione
Civica” a cura dei Volontari Civili di Sala Consilina.Presa d’atto.”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs. n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere



Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 16-10-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to GIORDANO LUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 16-10-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 16-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 16-10-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


